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Решение на Съда по съединени дела C-451/21 P | Люксембург/Комисия и C-454/21 P | Engie Global 

LNG Holding и др./Комисия 

Проверката на Европейската Комисия на tax rulings, предоставени от 

Люксембург на групата Engie, е в нарушение на правото на Съюза 

Европейската комисия решава, че чрез tax rulings, които се отнасят до вътрешногрупови финансови 

операции, Люксембург е предоставил държавна помощ на групата Engie. Комисията обаче е допуснала 

грешка при определянето на референтната система, представляващо отправна точка за сравнителното 

разглеждане, което трябва да се извърши в контекста на преценката на избирателността на тези данъчни 

мерки и съответно на тяхното квалифициране като забранени държавни помощи. Референтната система 

или „обичайният“ данъчен режим, от който следва да се анализира условието за избирателност, на практика 

трябва да включва разпоредбите, предвиждащи данъчното освобождаване, което националната данъчна 

администрация счита за приложимо в конкретния случай, когато тези разпоредби, макар да не въвеждат  

явна дискриминация между предприятията, сами по себе си не предоставят селективно предимство по 

смисъла на правото на Съюза. По този начин Комисията не може да докаже отклонение от референтната 

рамка само чрез констатиране, както е направила в случая, че дадена мярка се отклонява от обща цел за 

данъчно облагане на всички дружества, установени в съответната държава членка, без да вземе под 

внимание разпоредбите на националното право, които конкретизират начина, по който тази цел се 

изпълнява. 

С решение от 20 юни 2018 г.1 Комисията установява, че люксембургските данъчни органи са издали две 

серии предварителни данъчни становища (tax rulings) (наричани по-нататък „ПДС“) в рамките на сложни 

корпоративни и финансови схеми в групата Engie. Според нея това данъчно третиране е позволило на 

групата да избегне данъчно облагане върху почти всички печалби, реализирани от дъщерните дружества, 

установени в Люксембург. Тя приема, че тези ПДС представляват несъвместими с вътрешния пазар 

държавни помощи, чието възстановяване люксембургските органи трябва да изискат от техните 

бенефициери.) 

След като е сезиран от групата Engie и от Люксембург, Общият съд на Европейския съюз отхвърля жалбите 

им2. Тогава Engie и Luxembourg обжалват пред Съда. 

Съдът припомня, че за да се определи дали национална мярка представлява държавна помощ, Комисията 

трябва по-специално да докаже, че тази мярка предоставя избирателно предимство на нейния 

получател. За да квалифицира национална мярка като „избирателна“, тя трябва най-напред да установи 

коя е референтната система, тоест приложимият в съответната държава „обичаен“ режим на данъчно 

облагане. След това Комисията трябва да докаже, че разглежданата мярка дерогира референтната 

система, доколкото въвежда диференциация между предприятия, които се намират в сходно 

положение. 

Разглежданите разпоредби на люксембургското право не поставят изрично данъчното освобождаване на 
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приходите от дялови участия на равнище дружество майка в зависимост от данъчното облагане на 

разпределената печалба на равнище дъщерно дружество. Такова е тълкуването на тези разпоредби, 

представено от Люксембург, като в случая Комисията се е отклонила от посоченото тълкуване, приемайки, 

че то е несъвместимо с общата цел за данъчно облагане на всички местни дружества. Съдът отбелязва 

обаче, че Комисията по принцип е длъжна да приеме тълкуването на разпоредбите от националното право, 

направено от държавата членка в рамките на обсъждане в условия на състезателност, стига това тълкуване 

да е съвместимо с текста на посочените разпоредби. Въпреки това в настоящия случай Комисията не е 

представила доказателства, оборващи представеното от Люксембург тълкуване, което освен всичко 

останало е съвместимо с текста на тези разпоредби. Следователно Общият съд неправилно е потвърдил 

извода на Комисията за наличието на подобен режим на обвързаност между посочените две данъчни 

третирания. 

Освен това Общият съд неправилно е приел, че вземането под внимание от страна на Комисията на 

административната практика на люксембургските данъчни органи, свързана с разпоредба в областта на 

злоупотребата със закона, не е било необходимо. Всъщност, за да обоснове решението си, Комисията е 

трябвало да докаже, че люксембургската данъчна администрация се е отклонила от своята собствена 

практика относно операции, които са сходни на разглежданите в случая. 

Накрая, самият Съд се произнася по жалбите за отмяна, като приема, че Комисията е допуснала грешки в 

направените от нея различни видове анализ на референтната рамка, която определя обичайната 

система на данъчно облагане. По-конкретно той счита, че в областите, които не са предмет на хармонизация 

на равнището на Съюза, правомощията на държавите членки в областта на данъчното облагане и тяхната 

данъчна автономия биха били засегнати, ако Комисията има право да определя референтна рамка 

изключително въз основа на преследваната от националното право обща цел за данъчно облагане на 

всички местни дружества, и съответно да не включва в тази рамка по-специално разпоредбите, които 

предвиждат данъчно освобождаване. Тези грешки са опорочили целия анализ относно селективността и 

поради това решението на Комисията следва да бъде отменено. 

ЗАБЕЛЕЖКА: Решенията или определенията на Общия съд подлежат на обжалване пред Съда, което се 

ограничава само до правни въпроси. По принцип обжалването няма суспензивно действие. Ако жалбата е 

допустима и основателна, Съдът отменя решението на Общия съд. Когато фазата на производството 

позволява това, Съдът може сам да постанови окончателно решение по делото. В противен случай той 

връща делото на Общия съд, който е обвързан с решението, постановено от Съда в рамките на 

обжалването. 

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Съда. 

Пълният текст и евентуално резюмето на съдебното решение се публикуват на уебсайта CURIA в деня на 

обявяването му. 

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ✆  (+352) 4303 4293 

Кадри от обявяването на решението са достъпни на „Europe by Satellite“ ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

 

 
1 Решение (ЕС) 2019/421 на Комисията от 20 юни 2018 година относно държавна помощ SA.44888 (2016/C) (ex 2016/NN), приведена в 

действие от Люксембург в полза на ’Engie. 

2 Решение от 12 май 2021 г., Люксембург и др./Комисия, T-516/18 и T-525/18 (вж. прессъобщение № 80/21).  
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